
 

 

 

 
 

 

ПРАВИЛНИК 

О ПОХВАЉИВАЊУ И  НАГРАЂИВАЊУ 

УЧЕНИКА 

ОШ „АКАДЕМИК МИЛЕНКО ШУШИЋ“ 

ГУЧА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



У Гуча,  мај 2023.године 

 

 

На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и 

васпитања („Службени гласник Републике Србије”, бр. 88/2017,27/2018-

др.закон,10/2019, 6/2020 и 129/2021 - даље: Закон) и члана 118. став 1. тачка 1)  

Статута Основне школе „Академик Миленко Шушић''  Гуча, Школски одбор је на 

седници одржаној дана 29.5.2023. године донео 
 

ПРАВИЛНИК 

О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

ОШ „АКАДЕМИК МИЛЕНКО ШУШИЋ“ ГУЧА 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овим правилником уређују се врсте диплома за изузетан општи успех ученика 

у учењу и владању и изузетан успех из појединачног обавезног предмета и 

изборног програма,  услови и додељивање диплома ученицима у основном 

образовању и васпитању и врсте похвала и награда које могу добити  ученици и 

начин њиховог додељивања. 

Члан 2. 

Дипломе утврђене овим правилником додељују се ученику на крају основног 

образовања и васпитања у циљу развијања позитивних особина ученика, 

подстицања ученика на активно учествовање и истицање добрих примера током 

остваривања циљева и исхода основног образовања и васпитања, као и постизања 

што бољих резултата у раду. 

Дипломе из става 1. овог члана додељују се ученику који је основно 

образовање и васпитање стекао у складу са прописаним планом и програмом 

наставе и учења у законом прописаном року. 

 

II ДИПЛОМЕ 

 

Члан 3. 

Ученику који током стицања основног образовања и васпитања остварује 

изузетне резултате у основној школи додељују се следеће дипломе: 



1) Диплома „Вук Караџић” и 

2) Диплома „Доситеј Обрадовић” за изузетне резултате из обавезног предмета 

и изборног програма прописаних планом и програмом наставе и учења. 

Члан 4. 

Диплома „Вук Караџић” додељује се ученику: 

1) ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и 

васпитања постигне одличан успех из свих обавезних предмета, изборних 

програма и активности прописаних планом и програмом наставе и учења и 

примерно владање и 

2) ако добије најмање једну диплому „Доситеј Обрадовић”. 

 

Члан 5. 

Диплома „Доситеј Обрадовић” додељује се ученику за изузетне резултате из 

обавезног предмета, односно изборног програма ако ученик: 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке 

школске године; 

2) постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног 

програма други страни језик, односно ,,истиче се” из одговарајућег изборног 

програма на крају сваке школске године; 

3) у току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, 

добије једну од прве три награде на општинском, градском, окружном, 

републичком или међународном нивоу такмичења из тог обавезног предмета, 

односно изборног програма у складу са календаром такмичења и смотри ученика 

основних школа. 

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма 

није дефинисано календаром такмичења и смотри ученика основне школе, 

диплома „Доситеј Обрадовић” додељује се ученику који поред услова из става 1. 

тач. 1) и 2) овог члана, испољи и постигне потпуније и шире познавање садржаја 

тог обавезног предмета и изборног програма него што је предвиђено планом и 

програмом наставе и учења, a што је предвиђено школским актима. 

Члан 6. 

Ученику се може се доделити више диплома „Доситеј Обрадовић” под условима 

утврђеним овим правилником. 

 

III ДОДЕЛА ДИПЛОМЕ 

 

Члан 7. 

Одељењски старешина, односно предметни наставник предлаже ученика за 

доделу диплома прописаних овим правилником на крају основног образовања и 



васпитања. 

Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим 

правилником за додељивање одговарајуће дипломе. 

Наставничко веће школе доноси одлуку о додели дипломе. 

Члан 8. 

Диплома „Вук Караџић” издаје се на обрасцу број 1, у облику табака величине 21 

x 29 cm, са прописаним текстом и ликом Вука Караџића на унутрашњим странама 

у вишебојној штампи. 

Диплома „Доситеј Обрадовић“ издаје се на обрасцу  број 4, у облику табака, 

величине 21 x 29 cm, са прописаним текстом и детаљем из Мирослављевог 

јеванђеља на унутрашњим странама у вишебојној штампи. 

 

IV ПОХВАЉИВАЊЕ УЧЕНИКА 

 

 Члан 9. 

Похвале могу бити усмене и писмене. 

Ученик може добити похвалу: 

1) за одличан општи успех и примерно владање и уписује се у ђачку књижицу; 

2) похвалу  „Ученик генерације"; 

3) похвалу  „Спортиста генерације"; 

4) друге похвале по одлуци стручних органа Школе. 

 

Похвале из става 2. тачка 2. и 3. овог члана додељује се ученицима завршног 

разреда. 

Члан 10. 

Похвале ученицима на предлог одељењског старешине и одељењског већа 

додељује Наставничко веће Школе. 

Члан 11. 

Одељенски старешина ученика, уноси у есДневник рада одељења у делу 

Владање/Додај меру/Похвала или награда/Напомена и у матичну мњигу, изречену 

усмену или писмену похвалу (због чега, од ког органа Школе и када је ученик 

похваљен). 

УЧЕНИК ГЕНЕРАЦИЈЕ 

Члан 12. 

Похвала „Ученик генерације“ се додељује ученику завршног разреда добитнику 

дипломе „Вук Караџић“ с највише бодова у односу на остале добитнике те 



дипломе, додељеним према критеријумима утврђеним овим Правилником. 

 

Критеријуми на основу којих се проглашава  „Ученик генерације“ су: 

 

1) Да је ученик носилац дипломе „Вук Караџић“; 

2) Број диплома „Доситеј Обрадовић“; 

3) Број бодова за освојена места на такмичењима и смотрама – општинском, 

окружном, републичком, међународном, чији је организатор Министарство 

просвете за ученике основних школа, стручна друштва и други организатори у 

сарадњи са Министарством просвете; 

4) Учешће на такмичењима; 

5) Ангажовање ученика у културној и јавној делатности школе; 

6) Комуникативност, дружељубивост и спремност да помогне друговима; 

7) Култура понашања; 

 

Услови из овог члана морају бити кумулативно испуњени. 

Члан 13. 

Поступак избора „Ученика генерације“ спроводи Комисија коју именује 

Наставничко веће, а коју чине: 

-педагог школе, 

-један наставник разредне наставе, 

-један наставник предметне наставе. 

 

У комисији не могу бити наставници који су били, или су тренутно одељењске 

старешине предложеним кандидатима. 

 

Задатак Комисије је да изврши бодовање кандидата предложених од стране 

Одељењског већа, према критеријумима из овог Правилника, а на основу 

расположиве документације коју доставља одељењски старешина. 

Члан 14. 

Елементи наведени у члану 12. став 2. овог Правилника бодују се на следећи 

начин: 

 

1.Диплома „Вук Караџић“ ................................................................. 15 бодова  

 

2.Диплома „Доситеј Обрадовић“ по одлуци Наставничког већа (за сваку диплому) 

по .............................................................................................................5 бодова 

 

3.Успех на такмичењима из наставних предмета:   

 

Бодују се такмичења предвиђена Календаром такмичења и смотри ученика 

основних школа који доноси Министарство просвете Републике Србије. 

 

Ученику се узимају у обзир сви остварени резултати из једног предмета, тј. додају 

бодови за сва освојена места на свим нивоима такмичења. 



 

 

 

 

 

 

Ниво 

такмичења 

I место II место III место Похвала 

Општинско 30 бода 20 бодова 10 бодова 5 бодова 

Окружно 60 бодова 50 бодова 40 бода 10 бодова 

Републичко 100 бодова 90 бодова 80 бодова 15 бодова 

Међународно 120 бодова 110 бодова 100 бодова 20 бодова 

 

Уколико се одржава екипно такмичење, кандидату који је био члан екипе припада 

трећина бодова предвиђених за дато место и ранг такмичења. 

 

Сва такмичења која се базирају на једном раду (ликовни рад, литерарни рад, 

технички рад и сл.), на таленту  (такмичење из рецитовања, лепог  говора,музичка 

такмичења и др.) у којима ученик представља школу, бодују се са трећином 

бодова из предходне табеле по наведеним нивоима. 

 

4. Учешће ученика на окружном такмичењу бодује се 5 бодова, а на рапубличком 

такмичењу са 10 бодова, уколико ученик није постигао неки од наведених рангова 

у предходној табели. 

 

5.Ангажовање ученика у културној и јавној делатности школе, бодује Одељенско 

веће према следећој скали: 

 

Веома ангажован Ангажован  Незаинтересован  

10 5 0 

 

6.Комуникативност, дружељубивост и спремност да помогне друговима бодује 

Одељенско веће, на основу мишљења одељењске заједнице према следећој скали: 

 

Веома 

ангажован, 

пружа помоћ, 

дружељубив 

Ангажован, 

понекад помаже 

Незаинтересован 

за другове 

10 5 0 

 

7.Култура понашања, процену даје одељењско веће и одељењски старешина на 

крају 8.разреда према следећој скали: 

 



Одлична Врло 

добра 

Добра Довољна Незадовољавајућа 

10 8 5 3 0 

 

 

Члан 15. 

Након бодовања, комисија доставља листу предложених кандидата Наставничком 

већу. Наставничко веће проглашава за „Ученика генерације“ оног кандидата који 

у укупном збиру има највећи број бодова. 

 

Члан 16. 

Ако два или више кандидата имају једнак број бодова, врши се корективно 

бодовање према додатним критеријумима, а то су: 

 

1) Успех на полугодишту: за сваки разред за успех 5,00  по 2 бода. 

2) Број учешћа на општинским такмичењима, за свако учешће по 2 бода. 

 

Бодовање по корективним бодовима се врши прво под тачком 1, па затим ако је 

потребно под тачком 2. 

 

Члан 17. 

Уколико и након корективног бодовања два или више кандидата имају једнак број 

бодова, Наставничко веће тајним гласањем, већином од укупног броја чланова, 

доноси одлуку који од тих кандидата ће бити проглашен за „Ученика генерације“. 

 

                           СПОРТИСТА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

Члан 18. 

Похвала „Спортиста генерације” додељује се једном ученику завршног 

разреда на крају наставне године, под условом да ученик: 

 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају 

сваке школске године; 

2) постигне одличан успех из наставног предмета физичко васпитање на 

крају сваке школске године; 

3) у току школовања постигне изузетне резултате у спортским 

активностима-такмичењима и то: 

 

     

           Такмичење у екипним спортовима: 

 

1.За успех на општинском такмичењу: 



-за освојено прво место- 3 бода 

-за освојено друго место- 2 бода 

-за освојено треће место- 1 бод 

 

2.За успех на окружном такмичењу: 

-за освојено прво место- 4 бода 

-за освојено друго место- 3 бода 

-за освојено треће место- 2 бода 

 

3.За успех на међуокружном такмичењу: 

-за освојено прво место- 5 бодова 

-за освојено друго место- 4 бода 

-за освојено треће место- 3 бода 

 

4.За успех на републичком такмичењу: 

-за освојено прво место- 6 бодова 

-за освојено друго место- 5 бодва 

-за освојено треће место- 4 бода 

 

Такмичење у индивидуалним спортовима 

 

1.За успех на општинском такмичењу ученику припада: 

-за освојено прво место- 3 бода 

-за освојено друго место- 2 бода 

-за освојено треће место- 1 бода 

 

2.За успех на окружном такмичењу ученику припада: 

-за освојено прво место- 4 бода 

-за освојено друго место- 3 бода 

-за освојено треће место- 2 бода 

 

3.За успех на међуокружном такмичењу ученику припада: 

-за освојено прво место- 5 бодова 

-за освојено друго место- 4 бода 

-за освојено треће место- 3 бода 

 

4. За успех на републичком такмичењу ученику припада: 

-за освојено прво место -6 бода 

-за освојено друго место -5 бода 
            -за освојено треће место- 4 бод 

 

 

Уколико након бодовања два или више кандидата не може да се одреди спортиста 

генерације, Наставничко веће тајним гласањем, већином од укупног броја 

чланова, а на основу мишљења стручног већа наставника физичког и здравственог 

васпитања о тим кандидатима, доноси одлуку који од тих кандидата ће бити 

проглашен за Спортисту генерације. 

 

Кандидату за спортисту генерације припадају бодови по основу успеха на 



такмичењима која су искључиво у организацији Министарства просвете 

Републике Србије, односно Савеза за школски спорт.  

 

Поступак избора Спортисте генерације спроводи Комисија коју именује 

Наставничко веће, а коју чине: 

-психолог школе, 

-један наставник разредне наставе, 

-један наставник предметне наставе. 

 

У комисији не могу бити наставници који су били, или су тренутно одељењске 

старешине предложеним кандидатима. 

 

Задатак Комисије је да изврши бодовање кандидата предложених од стране 

Одељењског већа, према критеријумима из овог Правилника, а на основу 

расположиве документације коју доставља одељењски старешина. 

 

Члан 19. 

Похвале "Ученик генерације" и "Спортиста генерације" израђују се на посебном 

обрасцу и јавно се саопштавају пред ученицима и органима Школе. 

 

V НАГРАЂИВАЊЕ УЧЕНИКА 

 

Члан 20. 

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у 

учењу и раду у свим наставним и ваннаставним активностима, као и признање за 

освојено место на такмичењима које је школа организовала или у њима 

учествовала. 

Члан 21. 

Награде се могу додељивати у виду посебних диплома, уверења, књига, а у 

изузетним случајевима и у новчаним износима. 

Ученик може добити: 

1) књигу на крају наставне године за постигнут одличан општи успех и примерно 

владање (за ученике од II до VIII разреда); 

2) књигу за освојено једно од прва три места на такмичењу вишег ранга од 

општинског такмичења из наставног предмета. 

 

Награда из претходног става додељује се у складу са могућностима Школе, 

донатора или спонзора, а на основу одлуке Наставничког већа. 

Ученици се могу наградити и на следећи начин: 

1) Упућивање на летовање, зимовање, екскурзију, излете , кампове и сл. 

2) Посета позоришним или биоскопским представама, концертима, 

спортским манифестацијама и сл. 



3) Куповина књига, спортске опреме, рачунарске опреме, школских 

реквизита, прибора и сл. 

Награду не може добити ученик који нема примерно владање. 

Поједином ученику се може доделити истовремено и похвала и награда. 

Члан 22. 

Награде се могу доделити појединачном ученику, групи ученика или одељењској 

заједници. 

Награде се додељују на крају наставне године. 

Члан 23. 

Награде додељује Наставничко веће Школе, на предлог одељењског старешине, 

по прибављеном мишљењу одељењског већа или стручног већа. 

 
 

VI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 24. 

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о дипломама за 

изузетан успех ученика у основној школи . 

Члан 25. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 

школе. 
   

У Гучи                                                                                                Председник Школског одбора 

Број:                                                  _______________________ 

      Mарица Станишић 

 

 

Правилник је објављен на огласној табли школе дана  29.5.2023. Године, а ступио је на снагу  дана 

7.6.2023. 

 

                                                                                Секретар школе 

                                                                                                                      _____________________ 

                                                                                                                    Ката Радивојевић 


